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THOMSON REUTERS FORMACION

PRESENTACION

Los Foros de Responsabilidad

Civil suponen una oportunidad

de aprendizaje y actualizacion en
responsabilidad civil mediante
encuentros mensuales entre
profesionales del derecho que permitira
una actualizacion y formacion continua
de los conocimientos necesarios para el
desarrollo profesional.

CARACTERISTICAS

* Aprendizaje basado en la experiencia
transmitida por ponentes de
gran prestigio y con un gran
conocimiento sobre la materia, asi
como en la puesta en comun de las
inquietudes de los asistentes, en su
mayoria profesionales del derecho
especializados en responsabilidad
civil.

e Actualizacion jurisprudencial y
legislativa, asi como estudio de los
temas que mas controversia generan
en los Tribunales.

* Analisis y estudio practico de las
cuestiones de maxima actualidad en
el ambito de la Responsabilidad Civil.
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OBJETIVOS

* Un aprendizaje profundo sobre
aquellos temas de mas actualidad
y complejidad dentro del ambito de
la Responsabilidad Civil, de la mano
de ponentes de gran prestigio y
conocimiento en la materia.

* Conocer de primera mano los
criterios jurisprudenciales seguidos
tanto por las distintas Audiencias
Provinciales como por el Tribunal
Supremo en la resolucién de los
temas mas controvertidos en el
ambito de la Responsabilidad Civil.

* Adquirir la practica para la aplicacion
del nuevo Baremo y conocer las
vicisitudes que pueden plantearse de
la mano de los grandes expertos y
conocedores del mismo

* Puesta en comun con otros
profesionales de la materia aquellas
cuestiones que puedan plantear una
mayor controversia y problematica
en la practica diaria.

DESTINATARIOS

* Abogados, y en muy particularmente
para aquellos que estén
especializados en
Responsabilidad Civil.

* Profesionales relacionados directa
o indirectamente con la
responsabilidad civil.

* Tramitadores de siniestros.
* Peritos.
* Médicos valoradores, etc.

* Companiias de seguros.

DIRECCION NACIONAL

D. Javier Lopez y Garcia

de la Serrana

Abogado. Secretario General de la
Asociacion Espafiola de Abogados
Especializados en RCy Seguro.

DIRECCION LOCAL

D. Diego Elum Macias.

Abogado. Vocal de la Junta de Gobierno
de la Corte de Arbitraje y Mediacion de
Valencia

COORDINACION

D. 2 Carmen Reyes Vargas
Abogada-Economista. Dpto. Derecho
de Seguros de HispaColex Servicios
Juridicos.

PROFESORADO
PERMANENTE

D. Mariano Medina Crespo
Presidente de la Asociacion Espafiola
de Abogados Especializados en RCy
Seguro

D. Miquel Martin Casals

Catedratico de Derecho Civil de la
Universidad de Girona y Presidente

de la Comision de Expertos para la
Reforma del Baremo de Accidentes de
Trafico

D. José Pérez Tirado

Abogado y miembro de la Comision de
Expertos para la Reforma del Baremo
de Accidentes de Trafico

D. José Manuel Villar Calabuig
Jefe de Siniestros para las oficinas de
Espafiay Portugal de Direct Seguros.

D. José Antonio Badillo Arias
Delegado del Consorcio de
Compensacién de Seguros de Madrid.
Director de la Revista RC del INESE

D. Javier L6pez y Garcia de la Serrana
Abogado. Secretario General de la
Asociacion Espafiola de Abogados
Especializados en RC y Seguro.

D. Antonio Salas Carceller
Magistrado de la Sala 12 del
Tribunal Supremo.
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PROGRAMA

JUEVES 9 DE MARZO 2017

16:00 h:
16:20 h.

16:30 h.

17:30 h.

18:15 h.
18:45 h.
19:00 h.

20:00 h.
20:30 h.

Acreditaciones

Bienvenida e inauguracion del Foro de
Responsabilidad Civil 2017.

La nueva practica forense. El proceso para
la solicitud del informe forense de acuerdo
con lo dispuesto en el Real Decreto
1148/2015, de 18 de diciembre

D. Santiago Rincén Velazquez
Meédico Forense del Instituto de Medicina
Legal de Valencia

Ultimas novedades legislativas y
jurisprudenciales

D. José Francisco Lara Romero
Magistrado de la Seccion Sexta de la Audiencia
Provincial de Valencia

coLoqQuio
PAUSA

Consideraciones sobre clausulas
limitativas, limitadoras y el nuevo
concepto de clausula lesiva segtin la
ultima jurisprudencia del TS aplicable al
contrato de seguro. mencidn especial al
seguro de defensa juridica

D. Antonio Salas Carceller
Magistrado de la Sala de lo Civil
del Tribunal Supremo

coLoqQulio
FIN SESION
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JUEVES 6 DE ABRIL 2017

16:30 h.

17:30 h.

18:15 h.
18:45 h.
19:00 h.

20:00 h.
20:30 h.

La responsabilidad civil
de los menores de edad

D. Florencio Izquierdo Calpe
Magistrado Titular del Juzgado de Menores n2
Tres de Valencia

Ultimas novedades legislativas y
jurisprudenciales

D. José Francisco Lara Romero
Magistrado de la Seccion Sexta de la Audiencia
Provincial de Valencia

coLoqQuio
PAUSA

Valoracion y resarcimiento de los
perjuicos personaes de acuerdo al nuevo
baremo en los supuestos de secuelas y/o
lesiones. Perjuicios basicos y perjuicios
particulares. Casos practicos

D. José Antonio Badillo Arias

Delegado del Consorcio de Compensacion de
Seguros de Madrid. Director de la Revista RC del
INESE

coLoqQuio
FIN SESION
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JUEVES 4 DE MAYO 2017

16:30 h.

17:30 h.

18:15 h.
18:45 h.
19:00 h.

20:00 h.
20:30 h.

El daiio moral fuera del transito
motorizado

Diia. Purificacion Martorell Zulueta
Magistrada de la Seccion Novena de la Audiencia
Provincial de Valencia

Ultimas novedades legislativas y
jurisprudenciales

D. José Francisco Lara Romero
Magistrado de la Seccion Sexta de la Audiencia
Provincial de Valencia

coLoqQuio
PAUSA

Cuestiones controvertidas en la aplicacién
del nuevo baremo

D. Mariano Medina Crespo
Presidente de la Asociaciéon Espafiola de
Abogados Especializados en RC y Seguro.

coLoQulo
FIN SESION

JUEVES 8 DE JUNIO 2017

16:30 h.

17:30 h.

18:15 h.
18:45 h.

19:00 h.

20:00 h.
20:30 h.

Responsabilidad civil por caidas en
locales comerciales. responsabilidad por
culpa o responsabilidad objetiva. Mencion
especial a la Sentencia de la Sala 12 del
Tribunal Supremo de 18/03/2016

D. Manuel José Lopez Orellana
Magistrado de la Seccion Undécima de la
Audiencia Provincial de Valencia

Ultimas novedades legislativas y
jurisprudenciales

D. José Francisco Lara Romero
Magistrado de la Seccion Sexta de la Audiencia
Provincial de Valencia

coLoqQuio
PAUSA

La valoracion y resarcimiento de los
perjuicios patrimoniales de acuerdo al
nuevo baremo en los supuestos de secuelas
y/o lesiones temporales. Mencion especial
a las personas dedicadas a las tareas de
horas y lesionados pendientes de acceder
al mercado laboral. Casos practicos

D. José Pérez Tirado

Abogado y miembro de la Comision

de Expertos para la Reforma del Baremo
de Accidentes de Trafico

coLoqQulo
FIN SESION
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JUEVES 6 JULIO 2016

16:30 h.

17:30 h.

18:15 h.
18:45 h.
19:00 h.

20:00 h.
20:30 h.

La responsabilidad civil en las distintas
modalidades de transporte. Seguro de
transporte

D. Luis Seller Roca de Togores
Magistrado de la Seccion Novena de la Audiencia
Provincial de Valencia

Ultimas novedades legislativas y
jurisprudenciales

D. José Francisco Lara Romero
Magistrado de la Seccion Sexta de la Audiencia
Provincial de Valencia

coLoqQuio
PAUSA

La responsabilidad civil médica:
problemas de fondo y de valoracion

D. Miquel Martin Casals

Catedratico de Derecho Civil de la Universidad de
Girona y Presidente de la Comisién de Expertos
para la Reforma del Baremo de Accidentes de
Trafico

coLoQulio
FIN SESION

JUEVES 14 DE SEPTIEMBRE 2017

16:30 h.

17:30 h.

18:15 h.
18:45 h.

19:00 h.

20:00 h.
20:30 h.

Las cantidades entregadas a cuenta
seglin la nueva regulacién en la LOE y el
seguro de caucion y las Gltimas novedades
jurisprudenciales

D. José Alfonso Arolas Romero
Presidente de la Seccion Undécima de la
Audiencia Provincial de Valencia

Ultimas novedades legislativas y
jurisprudenciales

D. José Francisco Lara Romero
Magistrado de la Seccion Sexta de la Audiencia
Provincial de Valencia

coLoqQuio
PAUSA

Cuestiones procesales en las
reclamaciones por accidentes de
circulacion

D. José Manuel Villar Calabuig
Jefe de Siniestros para las oficinas de Espafay
Portugal de Direct Seguros

coLoqQulio
FIN SESION
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PRECIO FORO COMPLETO ‘ PRECIO SESION SUELTA

PVP: 740 € + IVA PVP: 235 € + IVA
CM: 10009215 CM: 904141

DESCUENTO/PROMOCION SAP: CONSULTA LAS CONDICIONES ESPECIALES PARA CLIENTES DE
THOMSON REUTERS Y MIEMBROS DE ENTIDADES COLABORADORAS

CONDICIONES COMERCIALES

LLos gastos de cancelacién son del 20% del importe, siempre que se anuncie la cancelacion antes de las 72 horas anteriores a la
celebracion del evento; los gastos seran del 100%, en otro caso.

M B R AL oM P B M e N AR O i,
PRACTICUM DANOS 2017 (DUO)

Coordinador: PEDRO DEL OLMO GARCIA, ANA SOLER PRESAS
ISBN: 978-84-9135-535-9

Para tener derecho al material complementario de las sesiones presenciales (libro), asi como al certificado de
asistencia a la formacion, se debe adquirir la asistencia a la totalidad de las sesiones. Las sesiones sueltas no
dan derecho al material complementario y al certificado de asistencia.

/. Pracricum

ACCESO EXCLUSIVO AL PORTAL DE FORMACION

Donde encontraras toda la informacion relativa al foro que
acabas de contratar, como documentacién perteneciente a cada
sesion, avisos de cambios en programa, proximos eventos, etc.
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PARA SOLICITAR MAS INFORMACION

ENTRA EN
www.aranzadi.es

ENVIANOS UN EMAIL
aranzadi.formacion@thomsonreuters.com

LLAMANOS
9004040 47

THOMSON REUTERS



